
TERMO DE CESSÃO DE USO N° 002/2024

PROCESSO N° 50900.000547/2024-15

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 001/2009

PROCESSO SEI N° 50900.000332/2023-13

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 001/2024

PROCESSO SEI N° 50900.000302/2024-98

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A

SECRETÁRIA DA FAZENDA DO

ESTADO DO CEARÁ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA

GESTÃO E INOVAÇÃO EM SERVIÇOS

PÚBLICOS

UTILIZAÇÃO DE UMA ÁREA DE 274,49 M² LOCALIZADA NO PAVIMENTO

TÉRREO (72 M²) E NO PAVIMENTO SUPERIOR (202,49 M²) DO PRÉDIO

DO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO - NAP.

CESSÃO DE IMÓVEL DE PRÉDIO COM DOIS PAVIMENTOS, ÁREA DE LAVAGEM

DE EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS E BARREIRAS, SISTEMA DE SEPARAÇÃO DE

ÁGUA E ÓLEO EFLUENTE DA ÁREA DE LAVAGEM E DEPÓSITO PARA

DISPOSIÇÃO TEMPORÁRIA DE RESÍDUOS ONDE SERÁ INSTALADA A BASE

AVANÇADA DO CENTRO DE DEFESA AMBIENTAL BA-FOR E O CENTRO DE

CONTROLE OPERACIONAL DA PETRÓBRAS TRANSPORTES S/A - TRANSPETRO.

USO DE UMA ÁREA DE 67,98 M², A TÍTULO GRATUITO, LOCALIZADA NO

PAVIMENTO TÉRREO DO PRÉDIO DO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO -

NAP.

885,00 M²

67,98 M²

DEFESA AMBIENTAL E RESPOSTA A

EMERGÊNCIAS E CENTRO DE CONTROLE

OPERACIONAL.

FISCALIZAÇÃO DAS RELAÇÕES DO TRABALHO

PORTUÁRIO.

20 ANOS

10ANOS

25.09.2009

02.01.2025

25.09.2009

02.01.2025

24.09.2029

02.01..2035

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 01/2019

PROCESSO SEI N:50900.000329/2023-08

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 03/2010

PROCESSO SEI N° 550900.001379/2023-02

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 02/2015

PROCESSO SEI N° 50900.000527/2021-00

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 05/2013

PROCESSO SEI N° 50900.000260/2023-12

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 004/2015

PROCESSO SEI N° 50900.000313/2023-97

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 002/2022

PROCESSO SEI N° 50900.000215/2021-98

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 001/2013 -

PROCESSO SEI N° 50900.000268/2020-28

AGÊNCIA NACIONAL DE

TRANSPORTES

AQUAVIÁRIOS - ANTAQ 

ÓRGÃO GESTOR DE MÃO DE

OBRA - OGMO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO

CEARÁ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA POLÍCIA FEDERAL

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA

SANITÁRIA - ANVISA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA POLÍCIA FEDERAL

CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE ÁREA DE 87,17 M²

COMPREENDENDO UMA ÁREA DE 33,20 M² (TÉRREO), 33,40 M²

(MEZANINO) E 20,57 M² (DE SALA ANEXA) LOCALIZADA NA

ESTAÇÃO DE PASSAGEIROS DO PORTO DE FORTALEZA.

CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE UMA ÁREA DE 131,03 M², A

TÍTULO GRATUITO, LOCALIZADO NO PAVIMENTO SUPERIOR

DO PRÉDIO DO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO - NAP.

CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA CONTEMPLANDO UMA ÁREA DE

1.776,43 M² NO QUAL ESTÁ CONSTRUÍDO UM PRÉDIO COM 22 SALAS

COM UMA ÁREA DE 358,66 M², UMA ÁREA PAVIMENTADA DE 1.333,77

M² E 84 M² DE CAIS LOCALIZADA NO BERÇO 101.

CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE ÁREA DE 220,28 M², COMPOSTA

DE 03 (TRÊS) SALAS, LOCALIZADAS NO NÚCLEO DE APOIO

PORTUÁRIO - NAP DO PORTO DE FORTALEZA

CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE UMA ÁREA TOTAL DE 101,85 M²,

LOCALIZADA NO PAVIMENTO TÉRREO DO PRÉDIO DO NÚCLEO DE

APOIO PORTUÁRIO - NAP.

CESSÃO DE USO A TÍTULO GRATUITO DE ÁREA LOCALIZADA NO PRÉDIO

ADMINISTRATIVO DA CEDENTE NO ANDAR TÉRREO E NO PAVIMENTO

SUPERIOR, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 158 M².

101,85 M²

131,03 M²

1.319,11 M²

158,00 M²

1.776,43 M²

220,28 M²

274,49 M² (72M²:

TÉRREO; 202,492M²:

PAVIMENTO SUPERIOR)

87,17 M² (33,20

M²:TÉRREO; 33,40 M²:

MEZANINO; 20,57 M²:

SALA ANEXA)

VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

POLICIAMENTO MARÍTIMO

SALVAMENTO MARÍTIMO.

VIGILÂNCIA AGROPECUÁRIA

FISCALIZAÇÃO DE TRÁFEGO DE

PASSAGEIROS INTERNACIONAIS

REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS

ATIVIDADES AQUAVIÁRIAS.

FISCALIZAÇÃO DOS PAGAMENTOS DE

TRIBUTOS E CONSULTA DE DECLARAÇÃO DE

IMPORTAÇÃO.

ÓRGÃO GESTOR DE MÃO DE OBRA DO

PORTO DE FORTALEZA

 10 ANOS

5 ANOS

5 ANOS

5 ANOS

10 ANOS

5 ANOS

20 ANOS

5 ANOS

01.07.2016

01.07.2024

16.01.2025

29.10.2015

27.08.2013

13.02.2015

10.12.2013

07.07.2020

01.07.2016

01.07.2024

29.10.2015

27.08.2013

16.01.2025

21.03.2016

13/02/2015

07.07.2020

-

-

-

24.06.2022

(PRORROGADO

POR 5 ANOS)

-

26.08.2018

(PRORROGADO

POR 5 ANOS)

29/10/2020

(PRORROGADO

POR 5 ANOS)

-

12/02/2020

(PRORRROGAD

O POR 5 ANOS)

30.06.2034

18.06.2026

09.12.2033

26.08.2023

16.01.2035

28.10.2025

12.02.2025

06.07.2025

INSTRUMENTO  

CONTRATUAL
CESSIONÁRIO OBJETO

ÁREA DO OBJETO

(M2)
FINALIDADE

VIGÊNCIA

CONTRATUAL

DATA DE

ASSINATURA

INÍCIO DA

VIGÊNCIA
PRORROGAÇÃO

 TÉRMINO 

 DA VIGÊNCIA

CESSÕES DE USO NÃO ONEROSAS

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 06/2024

PROCESSO SEI N° 50900.000244/2024-01
MUNICÍPIO DE CAMOCIM CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA OBJETIVA A DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁREA

TOTAL DE 6.542,44M², LOCALIZADO NA CIDADE DE CAMOCIM/CEARÁ
6.542,44 M²

OFERTAR À COMUNIDADE PESQUEIRA OS SERVIÇOS DE

DESCARGA, CONGELAMENTO, ARMAZENAGEM, PESAGEM,

BENEFICIAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO PESCADO, DE

ABASTECIMENTO DE GELO, ÁGUA E COMBUSTÍVEL, ENTRE

OUTROS SERVIÇOS DE INTERESSE DO SETOR PRODUTIVO, ALÉM

DE SER COMPATÍVEL COM A NECESSIDADE DE REVITALIZAÇÃO, E

APROVEITAMENTO SOCIAL DA ÁREA.

20 ANOS 28.10.2024 - 27.10.2044

CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE UMA ÁREA TOTAL DE 1.319,11 M²,

COM A FINALIDADE DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA 1º SEÇÃO

DE SALVAMENTO MARÍTIMO - SSMAR DO CORPO DE BOMBEIROS.

28.10.2024

-


