



INSTRUMENTO CONTRATUAL	CESSIONÁRIO	OBJETO	ÁREA DO OBJETO (M2)	FINALIDADE	VIGÊNCIA CONTRATUAL	DATA DE ASSINATURA	INÍCIO DA VIGÊNCIA	PRORROGAÇÃO	TÉRMINO DA VIGÊNCIA
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2009 PROCESSO SEI Nº 50900.000332/2023-13	PETRÓLEO BRASILEIRO S/A	CESSÃO DE IMÓVEL DE PRÉDIO COM DOIS PAVIMENTOS, ÁREA DE LAVAGEM DE EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS E BARREIRAS, SISTEMA DE SEPARAÇÃO DE ÁGUA E ÓLEO EFLUENTE DA ÁREA DE LAVAGEM E DEPÓSITO PARA DISPOSIÇÃO TEMPORÁRIA DE RESÍDUOS ONDE SERÁ INSTALADA A BASE AVANÇADA DO CENTRO DE DEFESA AMBIENTAL BA-FOR E O CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL DA PETRÓBRAS TRANSPORTES S/A - TRANSPETRO.	885,00 M²	DEFESA AMBIENTAL E RESPOSTA A EMERGÊNCIAS E CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL.	20 ANOS	25.09.2009	25.09.2009	-	24.09.2029
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2024 PROCESSO Nº 50900.000547/2024-15	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS	USO DE UMA ÁREA DE 67,98 M², A TÍTULO GRATUITO, LOCALIZADA NO PAVIMENTO TÉRREO DO PRÉDIO DO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO - NAP.	67,98 M²	FISCALIZAÇÃO DAS RELAÇÕES DO TRABALHO PORTUÁRIO.	10ANOS	02.01.2025	02.01.2025		02.012035
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2024 PROCESSO SEI Nº 50900.000302/2024-98	SECRETÁRIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ	UTILIZAÇÃO DE UMA ÁREA DE 274,49 M² LOCALIZADA NO PAVIMENTO TÉRREO (72 M²) E NO PAVIMENTO SUPERIOR (202,49 M²) DO PRÉDIO DO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO - NAP.	274,49 M² (72M²: TÉRREO; 202,492M²: PAVIMENTO SUPERIOR)	FISCALIZAÇÃO DOS PAGAMENTOS DE TRIBUTOS E CONSULTA DE DECLARAÇÃO DE IMPORTAÇÃO.	10 ANOS	01.07.2024	01.07.2024		30.06.2034
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2022 PROCESSO SEI Nº 50900.000215/2021-98	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL	CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE ÁREA DE 87,17 M² COMPREENDENDO UMA ÁREA DE 33,20 M² (TÉRREO), 33,40 M² (MEZANINO) E 20,57 M² (DE SALA ANEXA) LOCALIZADA NA ESTAÇÃO DE PASSAGEIROS DO PORTO DE FORTALEZA.	87,17 M² (33,20 M²:TÉRREO; 33,40 M²: MEZANINO; 20,57 M²: SALA ANEXA)	FISCALIZAÇÃO DE TRÁFEGO DE PASSAGEIROS INTERNACIONAIS	5 ANOS	01.07.2016	01.07.2016	24.06.2022 (PRORROGADO POR 5 ANOS)	18.06.2026
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2013 - PROCESSO SEI Nº 50900.000268/2020-28	AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA	CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE UMA ÁREA DE 131,03 M², A TÍTULO GRATUITO, LOCALIZADO NO PAVIMENTO SUPERIOR DO PRÉDIO DO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO - NAP.	131,03 M²	VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	5 ANOS	27.08.2013	27.08.2013	26.08.2018 (PRORROGADO POR 5 ANOS)	26.08.2023
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2015 PROCESSO SEI Nº 50900.000313/2023-97	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL	CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA CONTEMPLANDO UMA ÁREA DE 1.776,43 M² NO QUAL ESTÁ CONSTRUÍDO UM PRÉDIO COM 22 SALAS COM UMA ÁREA DE 358,66 M², UMA ÁREA PAVIMENTADA DE 1.333,77 M² E 84 M² DE CAIS LOCALIZADA NO BERÇO 101.	1.776,43 M²	POLICIAMENTO MARÍTIMO	5 ANOS	29.10.2015	29.10.2015	29/10/2020 (PRORROGADO POR 5 ANOS)	28.10.2025
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 03/2010 PROCESSO SEI Nº 550900.001379/2023-02	ÓRGÃO GESTOR DE MÃO DE OBRA - OGMO	CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE ÁREA DE 220,28 M², COMPOSTA DE 03 (TRÊS) SALAS, LOCALIZADAS NO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO - NAP DO PORTO DE FORTALEZA	220,28 M²	ÓRGÃO GESTOR DE MÃO DE OBRA DO PORTO DE FORTALEZA	10 ANOS	16.01.2025	16.01.2025		16.01.2035
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 02/2015 PROCESSO SEI Nº 50900.000527/2021-00	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE UMA ÁREA TOTAL DE 101,85 M², LOCALIZADA NO PAVIMENTO TÉRREO DO PRÉDIO DO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO - NAP.	101,85 M²	VIGILÂNCIA AGROPECUÁRIA	5 ANOS	13.02.2015	13/02/2015	12/02/2020 (PRORRROGAD 0 POR 5 ANOS)	12.02.2025
TERMO DE CESSÃO DE USO N° 05/2013 PROCESSO SEI N° 50900.000260/2023-12	CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO CEARÁ	CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA DE UMA ÁREA TOTAL DE 1.319,11 M², COM A FINALIDADE DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA 1º SEÇÃO DE SALVAMENTO MARÍTIMO - SSMAR DO CORPO DE BOMBEIROS.	1.319,11 M²	SALVAMENTO MARÍTIMO.	20 ANOS	10.12.2013	21.03.2016		09.12.2033
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2019 PROCESSO SEI N:50900.000329/2023-08	AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ	CESSÃO DE USO A TÍTULO GRATUITO DE ÁREA LOCALIZADA NO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DA CEDENTE NO ANDAR TÉRREO E NO PAVIMENTO SUPERIOR, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 158 M².	158,00 M²	REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES AQUAVIÁRIAS.	5 ANOS	07.07.2020	07.07.2020		06.07.2025
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 06/2024 PROCESSO SEI Nº 50900.000244/2024-01	MUNICÍPIO DE CAMOCIM	CESSÃO DE USO NÃO ONEROSA OBJETIVA A DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁREA TOTAL DE 6.542,44M², LOCALIZADO NA CIDADE DE CAMOCIM/CEARÁ	6.542,44 M²	OFERTAR À COMUNIDADE PESQUEIRA OS SERVIÇOS DE DESCARGA, CONGELAMENTO, ARMAZENAGEM, PESAGEM, BENEFICIAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO PESCADO, DE ABASTECIMENTO DE GELO, ÁGUA E COMBUSTÍVEL, ENTRE OUTROS SERVIÇOS DE INTERESSE DO SETOR PRODUTIVO, AI DE SER COMPATÍVEL COM A NECESSIDADE DE REVITALIZAÇ APROVEITAMENTO SOCIAL DA ÁREA.		28.10.2024	28.10.2024		27.10.2044